Il existe en effet un bien permanent, stable et immuable, promis en récompense à celui qui fait le bien ; quiconque aura pris possession de ce bien-là n'aura plus besoin de nos biens furtifs et caducs. Les biens de ce monde sont des biens caducs ; ils ne restent pas en place, mais sont toujours en train de tourner et de passer de l'un à l'autre. En considération de ce fait, les pièces de monnaie sont fabriquées rondes pour qu'elles roulent, comme des rondelles, de ta bourse à celle d'autrui. C'est ce qu'on appelle communément et par jeu la rondelle de Martinet : il ne l'échangerait pas contre des monceaux de marchandises. Comme les frères propriétaires lui ressemblent ! Ils sont plus attachés à leurs deniers qu'au Christ, et préféreraient mourir que de perdre leurs rondelles. Pour montrer que ce bien est caduc, les grammairiens ont ingénieusement fabriqué un terme à partir de deux autres : c'est le mot *mutuum* (prêt ou troc), ainsi nommé parce qu'il fait passer un objet de *meo* « mien » à *tuum* « tien »¹. Si ces deux mots, « mien » et « tien », disparaissaient de ce monde, quelle paix pour les fils d'Adam ! Un bien qui est passager reçoit donc à juste titre le nom de prêt (*mutuum*) lorsqu'il passe de moi à toi. Le principal bien que tu dois faire, c'est de prêter. Rappelle-toi tes premières lectures, lorsque tu étais enfant et que tu lisais la lettre où Caton², comme le fit Tobie, enseigne à son fils les principes d'une bonne conduite ; tu y as lu : « Sache prêter et servir volontiers les intérêts d'un solliciteur. » Ne te détourne pas de qui veut t'emprunter² « afin de ressembler au juste dont on lit dans un psaume : « Tout le jour il a pitié et il prête ! »

2. Disticha Catonis, Prologue, 16 (601, citée, p. 594).

Non vis gratis dare, uelis commodare. Commodare autem dico sine spe luelli cuiuspiam, quod faeneratores turpis lucri amore faciunt. Ostendam tibi cui possis honestissime cum lucro maximo faenerari : Qui pauperi, inquit, tribuit, Domino faeneratur ¹. Da illi mutuum, depone apud illum substantiam tuam, qui potest depositum tuum seruare et restituere in illum diem ². Substantia, inquit, mea apud te est ³; tutius apud te est quam apud me. Eleganter quidam moriens ait : Hoc habeo quodcumque dedi ⁴. Si plus dedisset, plus habuisset. Da ergo libenter et commoda.

Amplius : fac bonum. Queris forte a me quid sit bonum ? Indicabo tibi homo, quid sit bonum et quid Dominus requirat a te : facere iudicium et iustitiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo ⁵. Haec sunt quae a te Dominus requirit. Non requirit haec ab equo et mulo quibus non est intellectus ⁶. Non requirit ab eis Dominus ut faciant iudicium, quia iudicium et arbitrium non dedit eis quo iudicare ualeant et discriminare inter bonum et malum, iustum et iniustum, uel, ut philosophi loquuntur, turpe et honestum. Haec autem a te requiruntur, o homo, cui datum est hoc bonum singulare et praecipuum, id est ratio iudicandi, quamuis non bonum hoc, sed malum potius, Tullius appellet in libro de Natura Deorum ⁷, pro eo quod mala fere omnia ratione et ingenio machinantur. Sed non ad hoc data est ratio, licet ea